2ª Reunião Extraordinária do CCEC-CMPF/Ufersa de 2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS

COLEGIADO DE CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
BR 226, KM 405, s/n Bairro São Geraldo - Pau dos Ferros/RN

Telefone: (84) 3317-8512 e-mail: engcivil.pdf@ufersa.edu.br / site: www.paudosferros.ufersa.edu.br

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO COLEGIADO 1

DE CURSO DE ENGENHARIA CIVIL (CCEC) DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS 2

(CMPF) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (Ufersa). -------------------------------- 3

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, quinta-feira, às nove horas, por 4

meio de reunião remota, realizou-se a Segunda Reunião Extraordinária do CCEC do 5

CMPF/Ufersa, presidida pelo coordenador do curso, professor Alisson Gadelha de Medeiros. 6

Estavam presentes os seguintes servidores docentes: Adelson Menezes Lima, Leonardo 7

Henrique Borges de Oliveira, Marília Cavalcanti Santiago e Matheus Fernandes de Araújo 8

Silva e o representante discente Manoel José de Carvalho Neto. Não houve pedido de 9

justificativa de ausência. Constatado o quórum, o presidente da reunião saudou a todos e deu 10

início à reunião. O presidente abriu para votação o direito de fala dos docentes que não são 11

membros do colegiado. Aprovado por unanimidade. Em seguida, colocou em apreciação os 12

seguintes pontos de pauta: Primeiro ponto: Apreciação sobre definição de componentes 13

curriculares essenciais para manutenção do ensino em formato presencial a partir de 14

14/02/2022, conforme e-mail informativo da PROGRAD; segundo ponto: Apreciação sobre o 15

aproveitamento de concurso público para provimento de código efetivo vago no Curso de 16

Engenharia Civil em decorrência de remoção docente, conforme processo nº 17

23091.014983/2021-39. O presidente abriu a votação sobre a pauta, restou aprovada por 18

unanimidade. Em seguida foi aberto o primeiro ponto para discussões. Após as observações 19

levantadas e discutidas, o presidente abriu para votação a seguinte sugestão: aprovar as 20

indicações dos docentes do curso: componentes curriculares não presenciais para o período de 21

14 a 28/02/2021, conforme a recomendação presente na Nota do Comitê Permanente de 22

Biossegurança. Entretanto, ressaltando a dificuldade para PROGRAD de atendimento da IN 23

03/2022, em específico, ao ponto três, de seu parágrafo único e necessidade de dados para 24

fomentar a decisão dos colegiados de curso. O colegiado aprovou por unanimidade este ponto 25

da pauta. Em seguida foi o segundo ponto sobre o aproveitamento de concurso público para 26

provimento de código efetivo vago no Curso de Engenharia Civil em decorrência de remoção 27

docente, conforme processo nº 23091.014983/2021-39. O presidente apresentou o 28

requerimento, referente ao processo supracitado, encaminhado por Bárbara Barbosa 29

Tsuyuguchi. O professor Leonardo Henrique Borges de Oliveira propôs que o despacho fique 30

com os seguintes textos: 1) Indeferimento do aproveitamento para o código de vaga 31

pretendida pela candidata, em decorrência da remoção do servidor docente Wesley de Oliveira 32

Santos. Tendo em vista que já existe destinação quanto à forma de provimento, mediante a 33

abertura de concurso público para professor efetivo no Edital 32/2021. Tal encaminhamento 34

segue em resposta ao DESPACHO Nº 70/2022 – SID; 2) Deferimento do aproveitamento da 35

candidata para o código de vaga disponível no Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros 36

(Departamento de Engenharias e Tecnologia/Curso de Engenharia Civil), em decorrência da 37

remoção do servidor docente Alisson Gadelha de Medeiros. Tal encaminhamento segue em 38

https://www.google.com/search?rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&sxsrf=ALeKk03LX4XgxkpYkiASST4TzHlZMFWljQ:1615491593560&q=ufersa+-+universidade+federal+rural+do+semi-%C3%A1rido,+campus+de+pau+dos+ferros+telefone&ludocid=13932320623099034672&sa=X&ved=2ahUKEwj3hsmU_6jvAhVJLLkGHWKoANYQ6BMwKnoECCsQAg
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&rlz=1C1AVFC_enBR853BR858&oq=ENDERE%C3%87O+UFERSA+PAU+DOS+FERROS&aqs=chrome..69i57.7728j0j15&sourceid=chrome&ie=UTF-8
http://www.paudosferros.ufersa.edu.br/

2ª Reunião Extraordinária do CCEC-CMPF/Ufersa de 2022

prosseguimento de providências conforme o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 66/2022 - 39

PROGEPE. Para tanto, seguem os encaminhamentos. Em votação a proposta do despacho 40

acima mencionado. Aprovado por unanimidade junto com as seguintes orientações: - 41

Atendimento ao perfil: Graduação em Engenharia Civil com Mestrado em Engenharia Civil e 42

Doutorando em Engenharia Civil ou áreas afins; - Atendimento aos componentes curriculares 43

de Instalações Hidrossanitárias, Saneamento, Sistemas de Abastecimento de Água e 44

Tratamento de Água e Esgoto, para o compartilhamento entre os cursos de Engenharia Civil e 45

Engenharia Ambiental e Sanitária. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a 46

presença de todos e declarou encerrada a reunião às quinze horas e cinquenta minutos, da qual 47

eu, George Luis de Amorim Gomes, secretário executivo, lavro a presente ata, que dato, assino 48

e após ser lida, votada, aprovada e assinada pelos conselheiros presente e pela presidência. xxx 49

Aprovada em: 29 de julho de 2022. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 50

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 51

Alisson Gadelha de Medeiros ______________________________________________________ 52

Representante docente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 53

Adelson Menezes Lima ___________________________________________________________ 54

Leonardo Henrique Borges de Oliveira ______________________________________________ 55

Marília Cavalcanti Santiago _______________________________________________________ 56

Matheus Fernandes de Araújo Silva ________________________________________________ 57

Representante discente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 58

Manoel José de Carvalho Neto ____________________________________________________ 59

Secretário Executivo: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 60

George Luis de Amorim Gomes. ___________________________________________________ 61

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  62